
Nodarbināto par dažiem
tūkstošiem vairāk, bezdarba
līmenis būtiski nemainās

Savukārt, pieaugot iedzīvotāju ekonomiskajai aktivitātei, nodarbināto skaits, salīdzinot ar periodu pirms

gada, pieaudzis par 5.6 tūkstošiem iedzīvotāju.

Pēdējo gadu laikā esam pieredzējuši vairākus nozīmīgus notikumus, tostarp pandēmiju un ģeopolitiskos

izaicinājumus, kas ietekmējuši ne tikai mūsu ikdienu, bet arī Latvijas ekonomikas attīstību. Kādi droši vien

piedzīvojuši arī nopietnus karjeras pagrieziena punktus, vai nu paši izlemjot mainīt darbu vai to šajā laikā

zaudējot, bet ekonomikā kopumā bezdarba jomā pēdējo gadu periods bijis pārsteidzoši stabils un

noturīgs. Vidējais bezdarba līmenis Latvijā būtiski nav palielinājies. Arī 2025. gads sekoja ierastajās pēdās

un bezdarba līmenis, salīdzinot ar gadu iepriekš, saglabājās nemainīgs.

Savukārt gan nodarbinātības līmenis, gan iedzīvotāju ekonomiskā aktivitāte, salīdzinot ar 2024. gadu, pērn

nedaudz pieauguši. Arvien vairāk iedzīvotāju iesaistījās darba tirgū, meklējot un arī atrodot darbu, turklāt

šī aktivitāte nāk no divām būtiski atšķirīgām iedzīvotāju grupām – gan jauniešiem, gan pirmspensijas

vecuma iedzīvotājiem.

2025. gadā varēja novērot, ka darba tirgū vairāk iesaistījās jaunieši vecumā līdz 24 gadiem. Ja šie jaunieši

kāda iemesla (migrācijas, studiju, nevēlēšanās strādāt vai cita) rezultātā darba tirgū netiks pazaudēti, tas

dos, lai arī nelielu, bet stabilu bāzi turpmāko gadu nodarbinātībai. Tomēr šī jauniešu ieiešana darba tirgū

ne vienmēr norit gludi, par to liecina tas, ka pieauga ne tikai jauniešu nodarbinātība, bet arī jauniešu

bezdarbs.

23.02.2026.

IEVA OPMANE
Latvijas Bankas ekonomiste

Bezdarba līmenis 2025. gadā vidēji bija 6.9 % no ekonomiski aktīvajiem
iedzīvotājiem (tāds pats kā gadu iepriekš).
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Otra iedzīvotāju daļa, kas pērn aktīvāk iesaistījās darba tirgū, bija cilvēki pirmspensijas vecumā un pensijas

pirmajos gados. Jānovērtē, ka vismaz daļai no tiem, kas vēlējās turpināt strādāt, šāda iespēja ir bijusi, un

tas ekonomikai īslaicīgi palīdz tikt galā ar pieprasījumu pēc nodarbinātajiem, tiesa gan, šeit potenciāls

turpmākām darbaspēka rezervēm ir ierobežots.

Arī skatoties uz 2026. gadu un pāris tuvākajiem gadiem jāsecina, ka tendences ekonomikā saglabāsies

līdzīgas, vien bezdarbs varētu pakāpeniski nedaudz vairāk samazināties, jo pieprasījums pēc darbiniekiem,

visticamāk, būs noturīgs, bet piedāvājums iedzīvotāju novecošanās un tuvu-nullei migrācijas rezultātā –

 ierobežots.
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